
 
 

ZÁPIS 
z 10. setkání odborného týmu (pracovních skupin) 

k projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH,  
reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006600 

konaného dne 23. října 2018 od 14.30 hodin v Luži 
 
Přítomni: viz prezenční listina 
 

Program setkání:  

1. Úvod 

Koordinátorka PSS zahájila setkání v 14.30 hodin, přivítala přítomné členy odborného týmu a také paní 

Mgr. Radku Pochobradskou, vedoucí odboru sociálních věcí města Chrudim. Zároveň poděkovala panu 

Markovi za přizvání paní Pochobradské na setkání.  

2. Organizační záležitosti, termíny dalších setkání 

Přítomní členové odborného týmu se shodli na termínech dalších setkání, která uskuteční ve čtvrtek 

13. 12. 2018 a 24. 1. 2019 od 14.30 hodin v Luži. Na tato zasedání budou členům včas zaslány pozvánky. 

Koordinátorka projektu oznámila přítomným, že odborná manažerka Ing. Marie Kynclová na svou 

vlastní žádost končí s působením v rámci tohoto projektu.  

3. Shrnutí vývoje a plán činnosti pro dnešní setkání 

Při posledním setkání v Chrasti byla vytvořena SWOT analýza, která bude součástí analytické části 

výstupního dokumentu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH. Během posledního 

měsíce byly upřesňovány jednotlivé body SWOT analýzy, při čemž předmětem dnešního jednání je 

podrobné projití analýzy za účelem ucelení jednotného výkladu (jednotného chápání) navržených 

bodů.  

Dalším bodem setkání bude kontrola Analýzy problémů a potřeb, protože její dokončení je nezbytné 

do poloviny listopadu. Analýza vychází z původních údajů uvedených v SCLLD MAS SKCH, část 

statistických údajů bude aktualizována. Následně bude analýza zaslána k připomínkování jak členům 

odborného týmu, tak členům PAPLA.  

Během posledního měsíce bylo také ukončeno dotazníkové šetření, v rámci kterého bylo celkem 

sesbíráno 525 dotazníků. Vyhodnocení dotazníkového šetření se skládá ze 2 dokumentů. Dokument A 

obsahuje vyhodnocení sebraných dat za území MAS jako celek, v dokumentu B je pak zhodnocení za 

jednotlivé obce MAS. V průběhu týdne budou materiály členům OT zaslány e-mailem.  

Dotaz (Mgr. Pochobradská): Je tento projekt pouze o sociálních službách, nebo v rámci MAS i o dalších 

projektech? Projekt se týká pouze projektu MAS SKCH Plánování rozvoje sociálních služeb, ale rámcově 

se dotýká i dalších témat jako bariérovost, školství, zdravotnictví.  

P. Pochobradská uvedla, že dle jejího názoru by bariérovost měla být řešena z důvodu obsáhlosti zvlášť, 

sociální služby tuto oblast nemohou pokrýt. Opatrovnictví spadá pod každou obec, u dětí pod OSPOD. 

Pokud obce do této podmínky spadnou, automaticky se musí seznámit s touto problematikou. Měly by 

mít tedy základní povědomí o poskytování sociálních služeb. Menší obce mohou v tomto případě 



 
 

využívat metodického vedení ORP Chrudim. Mgr. Feyfarová požádala, zda by bylo možné poskytnout 

informaci o tom, které obce z území MAS využívají metodické pomoci ORP.  

4. SWOT analýza 

Dále byly podrobně diskutovány jednotlivé body SWOT analýzy. 

Návrh: Pod SWOT analýzu je nezbytné doplnit vysvětlivky, doplnění k příslušným pojmům.  

Bod SWOT analýzy Návrhy, připomínky, doplnění 

Silné stránky 

Existence základní sítě sociálních 

služeb 

Dotaz: Co je vlastně existence základní sítě sociálních služeb?  

Přítomní se shodli, že je nezbytné doplnit základní vysvětlení, 

co je základní síť sociálních služeb. Jedná se o poradenství a 

základní služby pro definované cílové skupiny. 

Soulad s krajskými a územními 

strategiemi 

Dotaz: Soulad se strategiemi čeho?  

Nutné upřesnit na Soulad s krajskými a územními strategiemi 

rozvoje sociálních služeb.  

Vedení obcí v regionu si je vědomo 

potřeby sítě sociálních služeb 

Upřesnit na Vedení obcí v regionu si je vědomo nutnosti 

plánování sociálních služeb.  

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že v řadě služeb poptávka 

převyšuje nabídku. Zástupci obcí vědí, že potřebují sociální 

služby, ale nevědí, na koho konkrétně se obrátit. Postup není 

zakotven v žádném konkrétním dokumentu. 

Transformace služeb pro osoby s 

duševním onemocněním 

Týká se především kraje. V rámci území MAS se část klientů 

stěhuje do Skutče, pro část se buduje zázemí na Předhradí 

(Rychmburk). MAS aktuálně hledá a společně s vedením obce 

plánuje další možnosti pro obyvatele obce Předhradí.  

p. Pochobradská: Úřadu se tento bod netýká, jedná se o 

záležitosti příslušných zařízení. Ovšem, pokud ORP přebírá 

opatrovnictví pak ano. Péče o klienty s duševním 

onemocněním je zasmluvněna s organizací Péčí o duševní 

zdraví. Bohužel, cílová skupina osob s duševním 

onemocněním se rozrůstá, což se promítá i do mladých lidí, 

OSPOD a dalších.  

Na národní úrovni aktuálně zahájilo činnost cca 8 velkých 

projektů řešících duševní zdraví – zaměřených na budování 

terénních týmů, destigmatizaci a další. Následně by se tyto 

projekty měly řešit na úrovni kraje. 



 
 

Spolupráce se všeobecnými lékaři a 

s Hamzovou léčebnou při prevenci 

zdraví 

Hamzova léčebna spolupracuje dlouhodobě při prevenci 

zdraví. V rámci projektu byli osloveni lékaři z území MAS, byli 

přizváni na jednání PAPLA. Přítomní se usnesli na úpravě bodu 

ve znění Zahájení spolupráce s praktickými lékaři.  

Dále byl doplněn bod Přesah Hamzovy léčebny do sociální 

oblasti a vzájemné spolupráce. V HL existují 4 sociální 

pracovnice, takovýto počet je zcela ojedinělý.  

 

Započal dialog v území na téma 

sociálních služeb a zdraví z pohledu 

poskytovatelů, obcí a občanů 

V rámci diskuze bylo zmíněno, že rozhodně není pravidlem, 

aby v reálné situaci fungovala společná diskuze a setkání u 

kulatého stolu jako je tomu tak v rámci tohoto projektu. Na 

situaci se výrazným dílem podílí MAS.   

Univerzita třetího věku v regionu Z dotazníkového šetření vyplynula potřeba setkávání, 

vzdělávání a předávání informací a zkušeností pro seniory. Již 

nyní v řadě obcí na území MAS probíhají různá školení, 

semináře pro seniory v rámci univerzity třetího věku. Bod 

přímo nesouvisí se sociální prací, nicméně patří mezi cílové 

skupiny a tato aktivita výrazně napomáhá jejich začleňování.   

Zmapovaný zájem o zaměstnávání 

osob se specifickými potřebami – 

sociální podnikání, zaměstnanost 

Při přípravě SCLLD byla zjišťována poptávka po sociálním 

podnikání. Při komunitním projednávání vyplynula především 

potřeba dostupnosti informací. 

Někteří z poskytovatelů jsou aktivní 

nositelé inovací a dobré praxe 

Upravit na Někteří z poskytovatelů jsou aktivní nositelé 

inovací a příkladů dobré praxe.  

Existence podnikatelských subjektů 

v území, kteří respektují pravidla 

společenského a sociálního 

prospěchu 

Na území jsou jak začínající sociální podniky, tak podniky, 

které nejsou oficiálními sociálními podniky, nicméně se tak 

chovají.  

Dotaz: Bylo by možné na stránky MAS doplnit sdílenou 

databázi zaměstnavatelů cílených na sociální podniky?  

MAS tuto databázi dlouhodobě plánuje a ráda by ji zveřejnila 

co nejdříve. Kontakty je možné poskytnout individuálně již 

nyní.  

Zahájení spolupráce mezi sociálními 

službami a vzdělávacími institucemi 

v rámci MAP ORP Chrudim 

V MAP I. byla zahájena spolupráce mezi školami a sociálními 

službami. Nyní je spolupráce podporována např. Šablonami – 

tzv. Projekty zjednodušeného financování, kdy v rámci 

dodržování Kodexu školy se školy snaží zajistit rovné 

příležitosti pro všechny děti – např. obědy dostupné všem 

dětem. 



 
 

Přítomní se rozhodli do příležitostí uvést bod Využití navýšení 

alokace výzev MAS v oblasti podpory sociálních služeb 

Příležitosti 

MAS se stane servisní organizací 

v rámci informací 

Upravit na MAS se stane poradenskou organizací v rámci 

informací o stavu SS v regionu. MAS je poradcem, 

koordinátorem a nositelem informací, ale nezajišťuje sociální 

službu. 

Stabilita a území shoda v náhledu na 

rozvoj SS v území 

Přítomní se shodli na odstranění tohoto bodu ze SWOT 

analýzy.  

Dotace plynoucí na rozvoj a 

stabilizaci sociálních služeb 

Existují jak velké výzvy, tak výzvy MAS v rámci regionu. 

Pardubický kraj aktuálně schválil tříleté financování sociálních 

služeb, jedná se však o čistě krajské prostředky. MPSV 

prostředky přiděluje stále pouze na 1 rok.  

Pardubický kraj zrušil benchmarking, nebude nutné 

vyplňování databáze. 

Bezpečný prostor k životu Přítomní se shodli na odstranění tohoto bodu ze SWOT 

analýzy pro jeho obecnost. 

Rozvoj dobrovolnictví a sousedské 

pomoci 

Tento bod je ve SWOT analýze zasenesen mimo jiné i v 

návaznosti na plánováná komunitní centra a sousedskou 

výpomoc. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že 

dobrovolnictví je poptáváno i ze strany mladých osob. Naopak 

zástupkyně Hamzovy léčebny uvedla, že mají zkušenosti spíše 

opačné - o dobrovolnictví ve smyslu setkávání s pacientem 

zájem není, dobrovolnictví výrazně chybí a bylo by potřeba do 

budoucna řešit. 

Užší propojení se školami Možným námětem je například právě výše uvedené 

dobrovolnictví žáků SŠ s Hamzovou léčebnou, ale je nezbytné 

respektovat hranici 17 let věku jedince. 

Využití existence a potenciálu 

místních autorit 

Bod souvisí s plánovanými komunitními centry, které přímo 

staví na místních autoritách. Kancelář  MAS požádala členy 

OT, aby v případě, že mají povědomí o místní autoritě 

z oblasti svého působení, zaslali kontakt.  

 

Ztotožnění místních aktérů se sítí 

sociálních služeb v regionu 

Zástupci obcí včetně příslušných institucí často nemají 

potřebné povědomí o způsobech řešení. Odborný tým se 

usnesl na úpravě znění bodu na Využití potenciálu sociálních 

služeb místními aktéry. 



 
 

Nadstandardně zasíťované okresní 

město 

Původním smyslem bylo zpřístupnit služby, které dříve 

fungovaly pouze na území Chrudimi do celého území MAS, 

menším obcím. A to ať na základě spolupráce, nebo předávání 

zkušeností.  

Na druhou stranu je logické, že specializovaná služba je 

centralizována v okresním městě. Služby navíc mohou jezdit 

po jednotlivých menších obcích. 

KPSS v Akčním plánu rozvoje SO 

ORP Chrudim 

Přítomní se shodli na odstranění tohoto bodu ze SWOT 

analýzy. 

Spolupráce s ORP Chrudim na KPSS 

a vzájemné využití výstupů 

Aktuálně existuje komunitní plán sociálních služeb pouze pro 

město Chrudim, v plánu je vytvoření KPSS pro celé ORP 

Chrudim. 

P. Pochobradská: Ke konci letošního roku bude zveřejněn 

katalog s informacemi o neziskových organicích Chrudimi 

a neziskových organizací za ORP Chrudim.  

Dále se připravují online webové stránky s katalogem, 

databázemi a komunitním plánem sociálních služeb jak pro 

město Chrudim, tak pro ORP Chrudim. V první vlně do září 

2019 budou zpracovávány informace o rodinách s dětmi, dále 

budou následovat další cílové skupiny.  

MAS doplnila, že bude iniciovat schůzku se zástupci kraje, aby 

byl nastaven správný tok informací.  

Využití potenciálu škol pro ochranu 

práv dětí 

Spolupráce s MAS v rámci animace škol.  

 

Z časových důvodů bude Analýza potřeb a slabých stránek dopracována a zaslána členům OT 

k připomínkování. V analytické části budou aktualizovány statistické údaje.  

5. Ukončení setkání 

Závěrem koordinátorka poděkovala p. Kynclové za její odvedenou práci a všem členům odborného 

týmu za účast na setkání. Setkání bylo ukončeno v 17.00 hodin.  

V Luži dne 24. 10. 2018 

Zapsala: Ing. Marie Kynclová 

Ověřila: Bc. Pavlína Floriánová 


